

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CÀ PHÊ THẮNG LỢI**

Số: 102./CV-CTCP

V/v: Giải trình về lợi nhuận sau thuế
Quý 1/2021 thay đổi hơn 10% so với
cùng kỳ năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày 28 tháng 04 năm 2021

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội**

I. GIỚI THIỆU VỀ TỔ CHỨC CÔNG BỐ THÔNG TIN

- Tên tổ chức (đầy đủ): **CÔNG TY CỔ PHẦN CÀ PHÊ THẮNG LỢI**
- Mã chứng khoán: **CFV**
- Địa chỉ: Km 17, Quốc lộ 26, Xã Hòa Đông, Huyện Krông Pắc, Tỉnh Đắk Lắk
- Điện thoại: 0262.3514362 Fax: 0262.3514365

II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BỐ

Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi xin giải trình chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý 1/2021 thay đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm 2020 như sau:

DVT: Đồng

Chỉ tiêu	Quý I năm 2020	Quý I năm 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ %
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	89.134.645.167	102.259.273.306	13.124.628.139	14,72%
Giá vốn hàng bán	81.338.630.401	96.093.175.080	14.754.544.679	18,14%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	7.796.014.766	6.166.098.226	(1.629.916.540)	-20,91%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2.269.749.433	1.779.369.156	(490.380.277)	-21,61%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	2.269.749.433	1.423.495.325	(846.254.108)	-37,28%

Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý 1/2021 đạt 1,4 tỷ đồng, giảm 846 triệu đồng (tương đương 37,28%) so với Quý 1/2020, chủ yếu là do tốc độ tăng doanh thu bán hàng thấp hơn tốc độ tăng giá vốn hàng bán. Mặc dù doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 14,72% nhưng giá vốn hàng bán tăng đến 18,14%. Nguyên nhân chủ yếu là mặc dù sản lượng bán tăng nhưng giá cả thị trường cà phê biến động liên tục, cụ thể giá mua bình quân nguyên liệu chính đầu vào (mặt hàng cà phê nhân) Quý 1/2021 cao hơn Quý 1/2020 (1,68%), và giá bán bình quân Quý 1/2021 thấp hơn rất nhiều so với Quý 1/2020 (10,69%).

Bên cạnh đó, mặc dù Công ty đã nỗ lực thực hiện các biện pháp quản lý chặt chẽ chi phí hoạt động, tuy nhiên yếu tố Lợi nhuận gộp giảm 1,6 tỷ đồng đã khiến cho Lợi nhuận trước thuế giảm 490 triệu đồng. Sau khi tính thuế TNDN phải nộp, thì Lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 846 triệu đồng.

Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi xin gửi giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội về tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty như trên.

Trân trọng! *[Handwritten signature]*

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT-TV

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC



Hoàng Thị Lưu Hà